
 
DECRETO No 20.230, DE 2 DE MARÇO DE 2011. 

 
Dispõe sobre a Constituição do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR 

 
 

O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela alínea “a”, inciso I, art. 86 da Lei Orgânica do Município, de acordo com o 
disposto nos arts. 4o e 5o da Lei no 2.442, de 24 de setembro de 2001, e suas alterações, e ainda, em 
atendimento ao Ofício no 020/11, de 1o de março de 2011, do Conselho Municipal de Turismo – 
COMTUR,  
  

R E S O L V E: 
 
 

 Art. 1o  Designar membros titulares e suplentes no Conselho Municipal de Turismo – 
COMTUR – indicados pelos respectivos órgãos, entidades ou classes que representam: 
 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU: 
I - Secretaria Municipal de Turismo: 
- Titular: Felipe Santiago Gonzalez 
- Suplente: Rosa Maria Corbari Maccali  
 
II - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano: 
- Titular: Wádis Vitório Benvenutti 
- Suplente: Ricardo Albuquerque de Oliveira 
 
DO SINDICATO DE HOTÉIS, RESTAURANTES, BARES E SIMILARES DE FOZ DO IGUAÇU – 
SHRBS: 
- Titular: Carlos Antônio da Silva 
- Suplente: Camilo Perpétuo Rorato  
 
DO SINDICATO DAS EMPRESAS DE TURISMO DE FOZ DO IGUAÇU – SINDETUR: 
- Titular: Fernando Antônio Martin 
- Suplente: Astir Brietzke 
 
DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE FOZ DO IGUAÇU – ACIFI: 
- Titular: Carlos Antônio Moretti Michelon 
- Suplente: Dimas Bragagnolo 
 
DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS – ABAV – Delegacia Regional de 
Foz do Iguaçu: 
- Titular: Newton Paulo de Abreu Angeli 
- Suplente: Fernando Ricott Valente 
 
 
 



.../Decreto no 20.230 – fls. 02 
 
DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE HOTÉIS – ABIH – Delegacia de Foz do 
Iguaçu: 
- Titular: Mauro Sebastiany 
- Suplente: Luciana Seibt 
 
DO SINDICATO DOS EMPREGADOS EM TURISMO E HOSPITALIDADE DE FOZ DO 
IGUAÇU – SECHSFI:  
- Titular: Luiz Carlos Queiroz 
- Suplente: Nadir Bachmann  
 
DO SINDICATO DOS GUIAS DE TURISMO DE FOZ DO IGUAÇU E COSTA OESTE – 
SINGTUR  
- Titular: Ana Paula de Melo Silva Vaz  
- Suplente: Celso Leonardo Aguayo 
 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE: 
- Titular: Mauro José Ferreira Cury 
- Suplente: Cláudio Alexandre de Souza 
 
DO INSTITUTO PÓLO INTERNACIONAL IGUASSU – PÓLO IGUASSU: 
- Titular: Fernanda Helena Fedrigo 
- Suplente: Juliane Noschang 
 
DO IGUASSU CONVENTION & VISITORS BUREAU – ICVB: 
- Titular: Camilo Perpétuo Rorato  
- Suplente: Ênio Eidt 
 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU – membro da Comissão Permanente de 
Turismo, Indústria e Comércio: 
- Titular: Luiz Augusto Pinho de Queiroga 
- Suplente: José Carlos Neves da Silva 
 
DO INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE FOZ DO IGUAÇU – FOZTRANS: 
- Titular: Ali Hussein Safadi 
- Suplente: Fabiano Mayer 
 
DA ASSOCIAÇÃO DE AGÊNCIAS DE VIAGENS E TURISMO RECEPTIVO DE FOZ DO 
IGUAÇU – AGETURFI: 
- Titular: Jacobo Schneider 
- Suplente: Dimar Carbonera 
 
DO INSTITUTO CHICO MENDES  – PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU: 
- Titular: Jorge Luiz Pegoraro 
- Suplente: Luciana Maria Silveira de Assis Fizinus 
 



.../Decreto no 20.230 – fls. 03 
 
DA UNIÃO DINÂMICA DE FACULDADES CATARATAS – UDC: 
- Titular: Fábio Hauagge do Prado 
- Suplente: Ana Solange Biesek  
 
DO SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NO PARANÁ – 
SEBRAE: 
- Titular: Ana Lúcia de Sousa 
- Suplente: Augusto Stein 
 
DA ITAIPU BINACIONAL: 
- Titular: Marta Helena Costard 
- Suplente: Rebecca Bonomo Montanheiro 
 
DA EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA – INFRAERO: 
- Titular: Maria do Perpétuo Socorro das Chagas Pinheiro 
- Suplente: Aparecida de Fátima Barreto Lopes Grenteski 
 
DA FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE ITAIPU – FPTI: 
- Titular: Jaime Nelson Nascimento 
- Suplente: Thaisa Praxedes de Oliveira 
 
DA ASSOCIAÇÃO DE TURISMO RECEPTIVO INTERNACIONAL DE FOZ DO IGUAÇU – 
ATRIFI: 
- Titular: Júlio César Rodrigues 
- Suplente: Jorge Gilberto Niczak 
 
DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE FOZ DO IGUAÇU S/A: 
- Titular: Ortêncio Sampaio Castilha 
- Suplente: Não informado 
 
DA CAPITANIA FLUVIAL DO RIO PARANÁ – Marinha do Brasil: 
- Titular: Lucyvan Nunes de Carvalho 
- Suplente: Gabriel Draia Vieira 
 
DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE FOZ DO IGUAÇU: 
- Titular: Paulo José Rigotti 
- Suplente: Ana Rita Varella Dotto 
 
DA SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO – SETU – PARANÁ TURISMO: 
- Titular: Carla Tarraf 
- Suplente: Ariane Schreiner Veiga 
 
 
 
 
 



.../Decreto no 20.230 – fls. 04 
 
DO SINDICATO PATRONAL DO COMÉRCIO VAREJISTA DE FOZ DO IGUAÇU E REGIÃO – 
SINDILOJAS  
- Titular: Carlos Rodrigues do Nascimento  
- Suplente: Ernesto Keller 
 
 
 Art. 2o  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Art. 3o  Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto no 19.768, de 11 
de agosto de 2010. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 2 de março de 2011. 
 
 
 
 

Paulo Mac Donald Ghisi 
Prefeito Municipal 

 
 
 
Lincoln Barros de Sousa 
Secretário Municipal        
da Administração         
 


